
                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

1 

Prot. Vedi Segnatura 
Decreto del Dirigente scolastico 

Agli utenti 
Al RUP, dott. A.F. BARBERA 

 
OGGETTO: Decreto  incarico individuale 
avente ad oggetto Laboratorio di affresco (3 e 4 primaria)  Laboratorio di mosaico (5 primaria) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» ; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO 

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri  
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

2 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-
2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) attualmente in vigore; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA i università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO 5; 
VISTO il programma annuale 2024 13.02.2024, delibera n. 25 del CDI; 
VISTO 
129/2018, approvato con delibera del CDI n. 51 del 24.11.2021; 
VISTA la delibera n. 9 del 18.10.2023 con cui il CDI definiva le modalità di utilizzo del contributo volontario; 
PRESO ATTO della delibera n. 24 del 06.11.2023 con cui il Collegio dei Docenti approvava i progetti da realizzare 
con contributo volontario ovvero per la Scuola Primaria: a. Classi prime e seconde (progetto di educazione 
ambientale  Le api); b. classi terze, quarte e quinte (progetto artistico-espressivo: mosaico, pittura, affresco); 
per la Scuola Secondaria: Festival delle STEM; 
PRESO ATTO della delibera n. 29 del 13.02.2024 con cui il Consiglio di istituto accoglie i progetti da realizzare 
con contributo volontario come individuati dal Collegio dei docenti con la delibera n. 24 del 06.11.2023; 
TENUTO CONTO  
PRESO ATTO  
CONSIDERATA la necessità di individuare n. 1 esperto per i progetti di Mosaico e Affresco -Scuola Primaria, in 

di docenza, da svolgersi in orario curricolare per una 
durata pari a 6 ore per ciascuna classe (Progetto Mosaico, classi quinte) e pari a 5 ore per ciascuna classe 
(Progetto Affresco, classi quarte); 
CONSIDERATO 

scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 
si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure:  
a)  e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 
b)

decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 



                                                                                                                                                                                            

E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

RMIC85900B -
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma  06 30365205    06 30356161

Codice Fiscale  97197580588
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it

_______________________________________________________________________________________

3

CONSIDERATO
, con il suddetto soggetto:

a) e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b) decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

TENUTO CONTO di DOCENTE 
ESPERTO avente ad oggetto LABORATORIO DI MOSAICO E LABORATORIO DI AFFRESCO;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Dott.
A. F. Barbera, in qualità di DSGA, che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO bis della citata l

situazione di conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO che il Dott. Antonino Francesco BARBERA. ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente/i ad oggetto 
LABORATORIO DI AFFRESCO (classi 3 e 4 primaria) e LABORATORIO DI MOSAICO (classi 5 primaria), per 
una durata pari a:
a) 6 ore a classe per il LABORATORIO DI MOSAICO (quinte primaria) per un totale di 30 ore (nr. 5 classi);
b) 5 ore a classe per il LABORATORIO DI AFFRESCO (terze e quarte primaria) per un totale di 50 ore (nr. 

10 classi)
72,00 (euro settantadue/00), importo inteso onnicomprensivo di ogni altro onere;

di approvare lo 
; 

nominare il Dott. Antonino Francesco BARBERA, quale Responsabile del Procedimento della procedura 
selettiva in questione, ai sensi della legge n. 241/1990;
di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:

individuale ;
proceda a pubblicare il presente provvedimento sul
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata e nella sezione BANDI DI CONCORSO.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(dott.ssa Marilena Abbatepaolo)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

4 

 
Articolo 1  Oggetto  

 
1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 1 

incarico individuale (a seguire, anche «Incarico»), per la realizzazione di: 
a. Laboratorio di affresco (classi 3 e 4 primaria). 
b. Laboratorio di mosaico (classi 5 primaria) 

 
Articolo 2  Requisiti e titoli richiesti 

 
1. Partecipanti

scadenza del bando: 
i.  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii.  
iv.

selezione si riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
vi.  
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

valutazione delle medesime; 
ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

 
x. siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta 
2. Tutti i 

 selezione. 
3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4.
presente articolo. 

 
Articolo 3  Criteri di selezione 

 
1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste competenze ed 

esperienze professionali attinenti le discipline di affresco e mosaico. 
2. Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli: laurea specifica e specializzazioni nel settore 

di pertinenza. 



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

5 

i. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 
accademici e di studio presentati, come segue: valutazione del curriculum e dei titoli 
presentati: max 30 punti; esperienza professionale/lavorativa: max 20 punti;progetto: max 
10 punti. 

 
CRITERI DI 
SELEZIONE 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 
VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

Titoli di studio 
(Da valutare alla luce del 
curriculum vitae) 

Votazione riportata al termine 
del corso di laurea 
magistrale/specialistica/vecchi
o ordinamento 

Fino a 100/110: nr 5 
punti 

Da 101 a 110/110: 
0,5 punti per ogni punto 
aggiuntivo punti. 

110 e lode: 12 punti 

Max 12 punti 

Ulteriore laurea rispetto alla 
prima attinente 

 

1 punto 
di laurea posseduto  

Max 1 punto 

Ulteriori titoli (attinenti al 
modulo) 
a) Dottorato di ricerca 
b) Master di II livello/Corso di 

specializzazione:punti 3 e  
max nr 2 valutabili 

c) Master di I livello: punti 
1,5 e max nr 2 valutabili 

d) Corso di perfezionamento: 
punti  1 e max nr 2 
valutabili  

e) Abilitazione 
scuola 

primaria e/o alle discipline 
artistiche di riferimento: 
punti 1 e  max nr 2 
valutabili 

a) 4 punti 
b) 3 punti e max 2 
titoli valutabili 
c) 1,5 punti e max 2 
titoli valutabili 
d) 1 punto e max 2 
valutabili 
e) 1 punto e max 2 
valutabili  

Max 17 punti 

Esperienza professionale 
(Da valutare alla luce del 
curriculum vitae) 

Esperienza professionale 
maturata in settori attinenti 

presente Avviso 

n. 1 punto per ciascuna 
esperienza lavorativa nel 
settore ad anno solare. 
(max nr 10 valutabili) 
Per le esperienze nel settore 
scolastico si aggiungerà 1 
ulteriore punto per ciascuna 
esperienza ad anno 
scolastico 
 

Max 20 punti 



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

6 

Progetto presentato 

f) Elaborato  coerente 
con le esigenze didattiche 
g) Sufficientemente 
coerente con le esigenze 
h) Adattabile 

a) 10 punti 
b) 5 punti 
c) 2 punti 

Max 10 punti 

Punteggio massimo complessivo nr 60 punti 

 
 

Articolo 4  Durata  
 

 
Nr. 6 ore a classe per il Laboratorio di Mosaico per un totale di 30 h (ovvero nr. 5 classi) 
Nr. 5 ore a classe per il Laboratorio di Affresco per un totale di 50 ore (ovvero nr. 10 classi) 

a decorrere dal 01 aprile 2024 e da concludersi entro 30 novembre 2024. 
 

Articolo 5  Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 

1. 72,00 (Euro settantadue/00), inteso quale importo lordo 
onnicomprensivo. 

2. Il corrispettivo verrà erogato al termine delle attività didattiche, come specificato nello schema 
di lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo, dietro presentazione di apposita 
rendicontazione delle ore svolte e/o fattura e/o documento equivalente. 

 
Articolo 6  Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e 

non oltre le ore 14:00 del 14 marzo 2024, a mezzo PEC 
rmic85900b@pec.istruzione.it 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3.

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 
attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, 

53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da:  
a) curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali 

richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati 
nel settore oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di 
veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000. 

b) Copia documento di identità e codice fiscale. 
c) Progetto. 



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

7 

4. Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 
 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento 
di identità in corso di validità.  

6.
dai candidati. 

7.
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

8. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere 

forma scritta 
 

 
Articolo 7  Commissione di valutazione 

 
1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità 

amministrative e didattiche nelle materie oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal 
Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione. 

2.
la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i 
criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

4.
dal R.U.P. che redigerà apposito verbale. 

 
Articolo 8  Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 
1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità 

amministrativa. 
2.

 
i.

la del 29 novembre 
2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali 

suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 
ii.

personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.  
 
 



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

8 

Articolo 9  Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi 
agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 

D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e suoi 
aggiornamenti. 

 
Articolo 10  Trattamento dei dati personali 

 
1.

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 
ICS LA GIUSTINIANA, con sede in VIA 

G.SILLA n. 3 ROMA, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
rmic85900b@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati  
VARGIU SCUOLA 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@vargiuscuola.it. 
Base giuridica del trattamento 

-ter del d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 
dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati 
per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 
procedura per la selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 
telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 
cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce 
sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 
medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 
per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 
obblighi di legge.  



                                                                                                                                                                                             

E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

RMIC85900B -  
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.it     rmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

9 

Diritti degli interessati  

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 
violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto d
Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 
del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

 
 

Articolo 11  Responsabile del procedimento 
 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura selettiva è il dott. Antonino Francesco Barbera, in qualità di D.S.G.A. e-mail 
istituzionale rmic86900b@istruzione.it, numero di telefono 06/30365205 

 
Articolo 12  Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 
1. sul sito web 

istituzionale www.icslagiustiniana.edu.it nella sezione Albo on line al seguente link Pubblicità 
Legale - Albo on-line (trasparenzascuole.it), nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del medesimo sito istituzionale, sotto-sezione BANDI DI CONCORSO, al seguente link Bandi di 
concorso (trasparenzascuole.it). 

 
Articolo 13   

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 
  

 
Articolo 14  Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 
codice civile e alle altre norme vigenti.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Marilena Abbatepaolo 
Allegati:  

a) Schema di Domanda di partecipazione 


